ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения

животным, растениям и грибам Камчатского края
от 28.09.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края
КУМАРЬКОВ А.А.

Присутствовали: список прилагается

1. О ходе работ по изменению правового (территориального) статуса охотского
подвида дикого северного оленя (камчатская популяция), занесенного в Красную
книгу Российской Федерации.

(Кумарьков А.А., Воропанов В.В., Гордиенко Т.А., Артюхин Ю.Б., Есина В.П.,
Лобков Е.Г., Карпенко В.И., Буряк Н.П.)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского

края направить письмо в Министерство природных ресурсов и экологии Российской
Федерации о необходимости внесения до начала сезона охоты 2024 года
соответствующих изменений в приказ Минприроды России «Об утверждении
Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации».

Срок: до 25.12.2023.

2. О приведении Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов животного мира, редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов растительного мира, термофильных бактерий и архей, занесенных в
Красную книгу Камчатского края, в соответствие с изменениями,
предусмотренными приказом Минприроды России от 23.05.2023 № 320 «Об
утверждении Перечня объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации», приказом Минприроды России от 24.03.2020 № 16 «Об
утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу
Российской Федерации».

(Кумарьков А.А., Гордиенко Т.А., Артюхин Ю.Б., Бонк А.А., Буряк Н.П.,
Есина В.П., Лобков Е.Г., Карпенко В.И., Герасимов Ю.Н., Коростелев С.Г.,

Чернягина О.А.)

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края доработать по поступившим замечаниям и предложениям проект
постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в

 2

постановление Правительства Камчатского края от 11.01.2010 № 3-П «Об
утверждении Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов
животного и растительного мира мира, занесенных в Красную книгу Камчатского
края» (в части касающейся перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения
видов (подвидов) животных, занесенных в Красную книгу Камчатского края и
Перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов)
растений, грибов, термофильных бактерий и архей, занесенных в Красную книгу
Камчатского края, и направить членам Комиссии по редким и находящимся под
угрозой исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края для
рассмотрения и согласования указанных Перечней в рабочем порядке

Срок: до 06.10.2023.
2.2. Рекомендовать членам Комиссии по редким и находящимся под угрозой

исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края рассмотреть проект
постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в
постановление Правительства Камчатского края от 11.01.2010 № 3-П «Об
утверждении Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов
животного и растительного мира мира, занесенных в Красную книгу Камчатского
края» и направить предложения в части касающейся Перечней в адрес Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края

Срок: до 01.11.2023.
2.3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края направить в уполномоченные исполнительные органы и научные
организации запросы, касающиеся оценки состояния популяции сибирской ряпушки
на территории Камчатского края, для решения вопроса о необходимости включения
(исключения) указанного вида рыб в Красную книгу Камчатского края

Срок: до 01.11.2023.
2.4. Рекомендовать Камчатскому филиалу ФГБУН ТИГ ДВО РАН направить

в адрес Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края научное
обоснование по включению тихоокеанского моржа в Красную книгу Камчатского
края

Срок: до 01.11.2023.
2.5. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края включить в состав Комиссии по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям и грибам Камчатского края специалиста,
занимающегося изучением водорослей

Срок: до 01.11.2023.

Министр природных ресурсов
и экологии Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Кумарьков